
 

 

 

Den, kdy začala krize kolem rukojmích v Íránu (4. listopad 
1979) 
 
AKTIVITA:  SŠ 
NÁZEV:   Ani my nechceme žít v totalitě… 
 
ANOTACE: 

Aktivita se zaměří na opozici proti oficiálnímu režimu Iránu. Snaha lidí, kteří se z exilu 
pokouší měnit poměry ve své vlasti. Video zachycuje změnu režimu v roce 1979, zaměřuje se 
na americké rukojmí. V rámci aktivity budou žáci pracovat s texty, které představují snahu 
samotných Iráčanů informovat svět o případech represe v své vlasti. Cílem aktivity se tak stává 
snaha ukázat, že totalitní režimy mají své odpůrce i mezi vlastními lidmi a že muslimy nelze 
definovat obecně, jak se děje v poslední době v našich i zahraničních mediích. Aktivita pracuje 
s příběhy muslimů (Iráčanů), kteří sami odsuzují násilí a fundamentalismus. 

 
VZDĚLÁVACÍ OBLASTI A OBSAHOVÉ VZDĚLÁVACÍ OKRUHY: 
GV: český jazyk a literatura, základy společenských věd (religionistika, mezinárodní vztahy, 
sociologie, politologie, gender), dějepis 
OV: český jazyk a literatura, občanská výchova, dějepis 
 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA:  
GV a OV: multikulturní výchova, výchova v evropských a globálních souvislostech, mediální 
výchova, osobnostní výchova 
 
KLÍČOVÉ KOMPETENCE:  
k učení, komunikativní, občanské  
 
CÍLE: 
 
Žáci: 
- jsou schopni popsat průběh státního převratu, 
- jsou schopni užívat v závěrečné debatě pojmy, jejichž definice si musí vyhledat v rámci 
skupinové práce s texty, 
- jsou schopni reflektovat postavení ženy v íránské společnosti,  
- jsou schopni reflektovat nelehké osudy lidí, kteří žijí nebo žili v nesvobodě. 
 
DÉLKA:  
45 minut 
 
POMŮCKY: 

- pracovní list 
- kniha Slavné dny 50+2 příběhy, které psaly historii 

 
POSTUP: 

 

http://svp.muni.cz/dokumenty.php?klic=2.1.1.
http://svp.muni.cz/dokumenty.php?klic=2.1.1.


 

 

1) Žáci dostanou za úkol, aby do příští hodiny zhlédli film Persepolis nebo Argo (zhlédnutí 
filmu není pro aktivitu nezbytné, pouze ji činí pro žáky přitažlivější.)  
 

2) Promítneme klip: https://www.stream.cz/slavnedny/10014108-den-kdy-zacala-krize-
kolem-rukojmich-v-iranu-4-listopad-1979  
 
Reflexe:  
a) Kdo nese vinu za vzniklou s rukojmími situaci?  
b) Jak byste se zachovali vy? Zůstali byste? Nebo byste se pokusili o útěk? 
c) Charakterizujte režim, který revoluce nastolila.   

  
3) Rozdělíme žáky do 7 skupin, v každé skupině by měli být 2 až 4 žáci. Do každé skupiny 

rozdáme jeden pracovní list, který obsahuje i úkoly, které vedou k lepšímu pochopení 
textu a dávají jej do souvislosti s videem. Každý pracovní list představuje příběh 
člověka, který se vzepřel revolucí nastolenému režimu, kvůli čemuž nakonec musel 
uprchnout do zahraničí.  
 

4) Každá skupina prezentuje přidělený příběh (některé texty jsou náročnější, texty tudíž 
přidělujte s uváženým, zda je daná skupina zvládne interpretovat). Prezentující 
vysvětluje zvýrazněné pojmy, které má uvedeny v textu.  

 
5) Na závěr položíme otázku: Co mají všechny příběhy společného? Popište íránskou 

společnost z perspektivy disidentů.  
 

Našli byste paralely v naší historii? Kdy lidé museli odejít ze strachu před represemi 
režimu?  

 
 

 
REFLEXE: 

 
Probíhá v rámci úkolu 5.  
 

POZNÁMKA a ZDROJE:  
 
Pro učitele: 
Dokumenty: 
Sonita 
 
Filmy:  
Persepolis 
Argo 
 
 
Kniha:  
Karima Bennoune: Tady vaše fatwa neplatí. Příběhy lidí z islámského světa bojujících proti 
fundamentalismu a násilí. Přel. Michaela Ponocná, Jindřich Manďák a Kateřina Brabcová, 
Vyšehrad, Praha, 2016, 394 s. 

https://www.stream.cz/slavnedny/10014108-den-kdy-zacala-krize-kolem-rukojmich-v-iranu-4-listopad-1979
https://www.stream.cz/slavnedny/10014108-den-kdy-zacala-krize-kolem-rukojmich-v-iranu-4-listopad-1979


 

 

 
 

 


